
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2246              del  28/12/2018 

Determina n. 1932           del 28/12/2018 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, ALLA DITTA APKAPPA SRL PER 

ATTIVAZIONE LICENZA D’USO ALL’APPLICATIVO HYPERSIC  -  

TRASPARENZA AMMINISTRATIVA - IMPEGNO DI SPESA - CIG: 

Z6D26861AA. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ISTITUZIONALI Proposta n. 2246 del 
28/12/2018 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE 

   
Premesso. 

 Con Delibera di C.C. n. 51 del 22/03/2018 di approvazione del DUP 2018/2020, in cui 

sono state inserite le misure di sostegno per i diversi settori e servizi di questo Ente; 

 Con Delibera di C.C. n. 52 del 22/03/2018 di approvazione del Bilancio di previsione 

pluriennale2018/2020, in cui sono state stanziate le somme sufficienti a sostenere le 

iniziative di sostegno per i diversi settori e servizi di questo Ente; 

 Con Deliberazione Commissariale con i poteri di Giunta Comunale n..24 del 6/06/2018, di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020, del piano degli obiettivi 

e del piano delle performance 2018/2020; 

 Con Deliberazione Commissariale con i poteri di Giunta Comunale n.25 del 26/06/2018 

avente ad oggetto: Variazioni urgenti al bilancio di previsione 2018/2020; 

Premesso che: 

1. l’Ente dispone di un sistema informatico sul quale sono installati programmi applicativi in licenza 

d’uso della ditta APKAPPA s.r.l. per il Settore Vigilanza. Polizia e Protezione Civile, il Settore 

Servizi Istituzionali, Uffici Demografici e Uffici Delibere-Determinazioni, Settore Bilancio e 

Programmazione Economica e Finanze, Settore Organizzazione Risorse Umane derivanti 

dall’adozione di diversi atti amministrativi (agli atti di questo ente) ed include, anche, il sistema 

di protocollazione in uso nell’ente; 

2. giusto quanto disposto dal D.lgs 33/2013 le pubbliche amministrazioni devono ottemperare agli 

obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni nel portale istituzionale dell’ente 

(pubblica amministrazione) in modo tale da consentire la pubblicità di quei dati e di quelle 

informazioni, nel rispetto delle specifiche tecnico-funzionali definite dalla stessa normativa in 

materia di trasparenza e anticorruzione; 

3. giusto quanto disposto dalla legge anticorruzione 190/2012 le pubbliche amministrazioni sono 

tenute ad attenersi a quanto disposto in merito a “prevenzione e repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Tenuto conto che: 

 alla luce delle normative di cui ai punti 2). e  3.) in premessa riportati, emerge una reale 

esigenza di innovazione nella gestione interna e nel rapporto con i cittadini. Tale rapporto 

deve essere trasparente ed efficiente per cui, i portali rappresentano la dimostrazione 

concreta della qualità dell’ente in tema di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

 per governare i processi di pubblicazione secondo quanto disposto da D,lgs 33/2013e nel 

rispetto delle specifiche tecnico-funzionali definite dalla vigente normativa in materia di 

trasparenza e anticorruzione “dlgs 33/2013 “decreto trasparenza per la gestione degli 

adempimenti della 190/2012 in materia di anticorruzione (AVPC)” la ditta APKAPPA 

s.r.l. con proposta tecnico-economica n. 1366/2018 del 07/12/2018, qui introitata in data 

20/12/2018 con prot. n. 96225 presenta/suggerisce l’attivazione di un modulo verticale, 

modulo integrato con i programmi applicativi “Hypersic10*” in uso in questo ente, 

dedicato alla così detta “trasparenza amministrativa”; 



Considerato che: 

  

1. per la valutazione tecnica del prodotto software di cui al punto precedente, (modulo integrato con 

i programmi applicativi “Hypersic10 denominato Trasparenza Amministrativa) in data 19 

dicembre u.s. si è tenuta presso l’ufficio direzionale della dirigente dott.ssa Rosa Di Palma una 

dimostrazione pratica dell’utilizzo del software di che trattasi; 

2. la soluzione software proposta, meglio descritta nell’allegata offerta, per gli adempimenti previsti 

per una corretta Trasparenza Amministrativa, risponde a quelle che sono le esigenze di questa 

civica amministrazione; 

3. per il prodotto software di cui all’allegato prot. n. 96225/2018 è stato consultato in data 

20/12/2018 il Mercato Elettronico P.A. (MEPA cod. APKSALES2018) constatando che il 

modulo integrato con i programmi applicativi “Hypersic10 denominato Trasparenza 

Amministrativa non era disponibile secondo il formato e le caratteristiche utili per il Comune di 

Barletta, per cui si procederà con una ulteriore trattativa diretta, nel rispetto di quanto  disposto 

dal Nuovo Codice degli Appalti all’art. 36 comma 2 lettera a) (contratto sotto soglia); 

4. per la fornitura di quanto meglio descritto nell’offerta della ditta APKAPPA, qui introitata con  

prot.n. 96225 del 20/12/2018, si prevede una spesa, da sostenere pari ad €. 4.410,00 oltre IVA: 

 

 Cessione in licenza d’uso dei moduli 

software comprensivi di canone di 

manutenzione ed assistenza fino al 

31/12/2021 

€. 3.100,00 + IVA 

 

Installazione e formazione da remoto n. 4 

interventi 

€. 1.410,00 + IVA 

IMPORTO TOTALE €. 4.410,00 €. 4.410,00 + IVA 

 

5. la spesa da sostenere per l’attivazione  del modulo verticale Trasparenza  di €. 5380,20 IVA 

inclusa, trova copertura ai seguenti capitoli: 

a. €. 3.715,81 al cap. n. 20915/2018; 

b. €.    128,13 al cap n. 9231397/2018; 

c. €. 1.057,26 al cap. n. 9201400; 

d. €.    479,00 al cap. n. 430241; 

6. il pagamento di quanto dovuto  per l’acquisto e l’attivazione del modulo verticale Trasparenza  

alla ditta APKAPPA sarà condizionato dal buon esito del collaudo del modulo di che trattasi, tale 

che all’esito di un collaudo negativo, non sarà riconosciuto alcun compenso né rimborso per le 

spese sostenute dallo stesso fornitore e si procederà all’incameramento del  deposito cauzionale 

definitivo, attivato ai sensi dell’art.103 comma 4 del Decreto Legislativo n.50/2016, di €. 176,40 

per il mancato od inesatto adempimento alle obbligazioni contrattuali; 

Visto l’art. 107 del testo unico degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo del 18/08/2000 

n°267; 

Visto quanto disposto dal vigente regolamento di contabilità; 

Visto quanto disposto dal vigente regolamento per le forniture; 

Visto quanto disposto dal Nuovo Codice degli Appalti art. 36 comma 2 lettera a) (contratto sotto 

soglia); 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n° 

267/00 e ss.mm.ii. . 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 



 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la proposta tecnico/economica prot. n. 96225/2018 della ditta APKAPPA 

srl (agli atti di questo ufficio); 

2. DI AFFIDARE alla ditta APKAPPA srl. secondo quanto  disposto dal Nuovo Codice degli 

Appalti art. 36 comma 2 lettera a) (contratto sotto soglia) ; 

 La fornitura, in licenza d’uso, dei moduli software indicati nella proposta prot. n° 

96225/2018, comprensivi di canone di manutenzione ed assistenza fino al 31/12/2021 per 

€. 3.372,20 IVA inclusa; 
 L’Installazione e la formazione da remoto per n. 4 interventi per €. 1.708,00 IVA inclusa; 

3. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del dlgs 50/2016, il funzionario Michele 

TORRACA, responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

4. DI IMPEGNARE la complessiva spesa di euro €. 5.380,20 IVA inclusa, che trova copertura 

ai seguenti capitoli: 

- €. 3.715,81 al cap. n. 20915/2018; 

- €.    128,13 al cap n. 9231397/2018; 

- €. 1.057,26 al cap. n. 9201400; 

- €.    479,00 al cap. n. 430241; 

5. DI STABILIRE l’attivazione di un deposito cauzionale definitivo, ai sensi dell’art.103 

comma 4 del Decreto Legislativo n.50/2016, di €. 176,40 per il mancato od inesatto 

adempimento alle obbligazioni contrattuali, valevole per tutta la durata dell’affidamento; 

6. DI DARE ATTO che il contratto avverrà mediante corrispondenza con apposito scambio di 

lettere ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. n. 50/2016; 
7. DI DARE ATTO che il pagamento di quanto dovuto  per l’acquisto e l’attivazione del 

modulo verticale Trasparenza  Amministrativa alla ditta APKAPPA sarà condizionato dal 

buon esito del collaudo del modulo di che trattasi, tale che all’esito di un collaudo negativo, 

non sarà riconosciuto alcun compenso né rimborso per le spese sostenute dallo stesso 

fornitore e si procederà all’incameramento del  deposito cauzionale definitivo, attivato dal 

fornitore  ai sensi dell’art.103 comma 4 del Decreto Legislativo n.50/2016, di €. 176,40 per il 

mancato od inesatto adempimento alle obbligazioni contrattuali; 

8. DI LIQUIDARE e pagare, al buon esito del collaudo del modulo di che trattasi, quanto 

dovuto, dietro presentazione di fatture elettronica vistate dal competente Ufficio e liquidate 

dal dirigente 

9. DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio 

Informatico, gli allegati pubblicati in modalità no web, richiamati in premessa, archiviati 

digitalmente agli atti dell'ufficio C.E.D., sono visionabili presso l’ufficio del Responsabile 

Unico del Procedimento, Michele TORRACA, previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle 

forme di legge, negli orari previsti di ricevimento dello stesso ufficio; 

10. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli 

atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del 

dirigente responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al 

responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 

5 del d.lgs.n.267/2000. 

11. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli 

atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del 



servizio finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua 

pubblicazione, all’ Albo pretorio Informatico; 

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 09, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile. 

14. DI DARE ATTO che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella 

Messanelli, responsabile dell’Albo pretorio informatico. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 

Michele Torraca Dott.ssa Rosa Di Palma 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1932 del 28/12/2018

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO, ALLA DITTA APKAPPA SRL PER ATTIVAZIONE LICENZA D’USO ALL’APPLICATIVO HYPERSIC  -
TRASPARENZA AMMINISTRATIVA - IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z6D26861AA.

Determinazioni servizi istituzionali, generali e decentram NR. 1932 DEL 28/12/2018Atto Amministrativo:

SIOPE: 1.03.02.19.0011.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 4302412018

479,00Importo:31/12/2018Data:2018 2974/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z6D26861AAC.I.G.:

Assistenza tecnica connettività -

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO, ALLA DITTA APKAPPA SRL PER ATTIVAZIONE LICENZA D’USO ALL’APPLICATIVO HYPERSIC  -
TRASPARENZA AMMINISTRATIVA - IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z6D26861AA.

Determinazioni servizi istituzionali, generali e decentram NR. 1932 DEL 28/12/2018Atto Amministrativo:

SIOPE: 1.03.02.19.0011.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 92014002018

1.057,26Importo:31/12/2018Data:2018 2973/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z6D26861AAC.I.G.:

Manutenzione Software  ufficio ragioneria.

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1932 del 28/12/2018

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO, ALLA DITTA APKAPPA SRL PER ATTIVAZIONE LICENZA D’USO ALL’APPLICATIVO HYPERSIC  -
TRASPARENZA AMMINISTRATIVA -

Determinazioni servizi istituzionali, generali e decentram NR. 1932 DEL 28/12/2018Atto Amministrativo:

SIOPE: 1.03.02.09.0061.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 92313972018

128,13Importo:31/12/2018Data:2018 2972/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z6D26861AA.C.I.G.:

Servizio assistenza manutenzione Hardware e Software ufficio personale.

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.006 Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO, ALLA DITTA APKAPPA SRL PER ATTIVAZIONE LICENZA D’USO ALL’APPLICATIVO HYPERSIC  -
TRASPARENZA AMMINISTRATIVA - CIG Z6D26861AA

Determinazioni servizi istituzionali, generali e decentram NR. 1932 DEL 28/12/2018Atto Amministrativo:

SIOPE: 2.02.01.07.0031.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 209152018

3.715,81Importo:31/12/2018Data:2018 2971/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z6D26861AAC.I.G.:

Fornitura di hardware, software  e materiale informatico vario - Finanziato da proventi
concessori

Finanziato con : Proventi concessori: primaria, secondaria, costruzione, condono, violazioni edilizie € 3.715,81  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.07.003 Periferiche

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

 BARLETTA li, 10/01/2019



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2246

AFFIDAMENTO, ALLA DITTA APKAPPA SRL PER ATTIVAZIONE LICENZA D’USO
ALL’APPLICATIVO HYPERSIC  -  TRASPARENZA AMMINISTRATIVA - IMPEGNO DI SPESA - CIG:
Z6D26861AA.

2018

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 265 Nr. adozione generale: 1932
28/12/2018Data adozione:

10/01/2019Data

FAVOREVOLE

Dott. Domenico Carlucci f.f.

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  28/12/2018                          N°  1932 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 15/01/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 30/01/2019 

 

 

Barletta, lì 15/01/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


